COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI
CATARINENSE

MACRORREGIÃO MEIO-OESTE E SERRA CATARINENSE– CONCÓRDIA

DELIBERAÇÃO 04/2020

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI CATARINENSE –

MACRORREGIÃO MEIO-OESTE e SERRA CATARINENSE, no uso de suas atribuições, e

Considerando a Política Hospitalar Catarinense COVID-19;

Considerando a Portaria nº 774, de 09 de abril de 2020 que estabelece recurso do Bloco de Custeio

destinados as ações e serviços relacionados à atenção primária à saúde e à assistência

ambulatorial e hospitalar decorrente do coronavírus – COVID-19;

Considerando o Plano de Trabalho de Custeio e Manutenção dos Serviços da Beneficência

Camiliana do Sul – Hospital São Francisco, com finalidade de ampliar o acesso e a qualidade dos

serviços ofertados da Política Hospitalar Catarinense para o enfrentamento do COVID-19;

Considerando que o Plano de Trabalho designará o incentivo financeiro de R$ 490.000,00

(quatrocentos e noventa mil reais) referente a Política Hospitalar Catarinense COVID-19 para o

pagamento de salários, mantendo assim o hospital em funcionamento para o enfrentamento as

ações COVID-19, destinando atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho da Beneficência Camiliana do Sul- Hospital São Francisco

para o recebimento de incremento de R$ 490.000,00/mês para custeio e manutenção das ações

para enfrentamento do COVID-19.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua assinatura.

Concórdia – SC, 15 de abril de 2020

FLÁVIO JOEL ZOLET

Secretário de Saúde de Seara

Coordenador da CIR Alto Uruguai Catarinense